



平成28年2月5日

## 平成27年度（第17期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成27年度（第17期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

**【本件に関する問い合わせ先】**

財務部 会計部門 中田・櫻井

TEL：03-5359-3331

E-Mail：[kessan\\_info@sinoa.east.ntt.co.jp](mailto:kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp)

# 1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	434,518	397,880	△ 36,637
空中線設備	3,948	3,820	△ 127
端末設備	37,569	32,843	△ 4,726
市内線路設備	854,162	824,273	△ 29,888
市外線路設備	3,683	3,351	△ 331
土木設備	602,828	591,419	△ 11,409
海底線設備	1,119	928	△ 191
建物	423,373	412,809	△ 10,564
建設仮勘定	27,975	17,472	△ 10,502
その他の有形固定資産	257,129	250,913	△ 6,215
有形固定資産合計	2,646,308	2,535,713	△ 110,594
無形固定資産	84,496	78,957	△ 5,538
電気通信事業固定資産合計	2,730,805	2,614,671	△ 116,133
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	198,579	196,428	△ 2,151
貸倒引当金	△ 956	△ 913	42
投資その他の資産合計	197,623	195,514	△ 2,108
固定資産合計	2,928,428	2,810,186	△ 118,242
流動資産			
現金及び預金	21,980	5,939	△ 16,041
受取手形	15	27	12
売掛金	236,984	228,878	△ 8,106
貯蔵品	33,633	29,528	△ 4,104
その他の流動資産	260,213	430,443	170,229
貸倒引当金	△ 544	△ 461	82
流動資産合計	552,283	694,355	142,071
資産合計	3,480,711	3,504,541	23,829

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	430,955	428,395	△ 2,560
退職給付引当金	232,618	240,442	7,823
ポイントサービス引当金	9,724	13,258	3,533
未使用テレホンカード引当金	9,686	8,905	△ 780
環境対策引当金	7,748	7,748	—
資産除去債務	1,119	1,129	9
その他の固定負債	9,477	21,408	11,930
固定負債合計	701,330	721,287	19,957
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	66,220	65,360	△ 860
買掛金	85,478	38,513	△ 46,965
未払法人税等	10,713	* 10,125	△ 588
環境対策引当金	3,147	1,731	△ 1,415
資産除去債務	—	12	12
その他の流動負債	403,883	377,304	△ 26,579
流動負債合計	569,443	493,047	△ 76,396
負債合計	1,270,773	1,214,334	△ 56,438
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	371,905	451,583	79,677
株主資本合計	2,206,632	2,286,310	79,677
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	3,305	3,896	590
評価・換算差額等合計	3,305	3,896	590
純資産合計	2,209,938	2,290,206	80,268
負債・純資産合計	3,480,711	3,504,541	23,829

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕		〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,217,949	1,194,499	△ 23,449	1,625,057
営業費用	1,133,901	1,056,798	△ 77,102	1,533,165
電気通信事業営業利益	84,047	137,700	53,653	91,891
附帯事業営業損益				
営業収益	90,551	92,586	2,035	140,365
営業費用	78,669	78,208	△ 461	122,414
附帯事業営業利益	11,881	14,378	2,497	17,950
営業利益	95,928	152,079	56,150	109,841
営業外収益				
受取利息	44	98	54	77
受取配当金	6,396	3,134	△ 3,262	6,400
固定資産売却益	8,390	7,514	△ 876	9,565
雑収入	6,805	2,145	△ 4,659	7,660
営業外収益合計	21,636	12,892	△ 8,744	23,704
営業外費用				
支払利息	4,516	3,756	△ 759	5,852
雑支出	2,705	515	△ 2,190	5,651
営業外費用合計	7,221	4,271	△ 2,950	11,504
経常利益	110,343	160,699	50,355	122,041
特別損失	7,930	3,758	△ 4,171	7,930
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	102,413	156,940	54,527	114,111
法人税等	* 31,664	* 43,762	12,097	44,539
四半期 ( 当期 ) 純利益	70,748	113,177	42,429	69,571

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	356,307	324,683	△ 31,624	△ 8.9	468,529
(再)基本料	262,335	242,948	△ 19,386	△ 7.4	346,421
(再)通話料	27,410	23,254	△ 4,155	△ 15.2	35,542
(再)相互接続通話料	42,141	39,071	△ 3,069	△ 7.3	55,061
I P系収入	629,333	646,012	16,679	2.7	844,470
専用収入(I P系除く)	84,746	79,845	△ 4,900	△ 5.8	111,986
電報収入	10,433	9,545	△ 887	△ 8.5	14,063
その他の電気通信事業収入	137,128	134,412	△ 2,715	△ 2.0	186,007
電気通信事業営業収益合計	1,217,949	1,194,499	△ 23,449	△ 1.9	1,625,057
附帯事業営業収益合計	90,551	92,586	2,035	2.2	140,365
営業収益合計	1,308,500	1,287,085	△ 21,414	△ 1.6	1,765,422